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Anotace

Tato diplomová práce řeší problematiku systému hodnocení pracovníků ve

vybraném strojírenském podniku. Teoretická část je rozdělena na šest částí.

První část se věnuje pracovnímu výkonu, kde jsou vysvětleny další termíny s ním

spojené. Druhá část se zabývá odměňováním pracovníků. Následuje třetí část,

kde jsou popsány metody hodnocení pracovníků. Čtvrtá a pátá část se věnuje

hodnotícímu rozhovoru, respektive metodě balanced scorecard. Šestá část

objasňuje pojem motivace. V praktické části práce je analyzován současný stav

systému hodnocení pracovníků v podniku. Významnou částí práce je dotazníkové

šetření mezi zaměstnanci a jeho analýza a vyhodnocení. V poslední části

diplomové práce je věnován prostor návrhům.

Klíčová slova: personální management, systém hodnocení pracovníků,

strojírenský podnik, motivace

Annotation

This thesis addresses the issue of the system of evaluation of workers in the

selected engineering company. The theoretical part is divided into six parts. The

first part is devoted to work performance, where other terms associated with it

are explained. The second part deals with the remuneration of workers. This is

followed by a third section describing the methods for evaluating workers. The

fourth and fifth parts are devoted to the evaluation interview and the balanced

scorecard method. The sixth part clarifies the concept of motivation. The

practical part of this thesis analyses the current state of the evaluation systém

of employees in selected company. An important part of this work is

aquestionnaire survey carried out among employees and its analysis and

evaluation. The last part of the thesis is devoted to proposals.

Keywords: human resources management, evaluation system of

employees, engineering company, motivation
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1. Úvod

V dnešní době, kdy je po zaměstnancích požadován maximální pracovní

výkon, nabývá systém hodnocení v jednotlivých podnicích na čím dál větší

důležitosti. Je potřeba si uvědomit, že k takovému maximálnímu pracovnímu

výkonu, který je po pracovnících v současné době požadován, je také potřeba mít

v podniku nastaven kvalitní a fungující systém hodnocení. Je žádoucí najít jakýsi

soulad mezi požadavky jednotlivých zaměstnanců a požadavky samostatných

podniků. Když se těmto dvěma subjektům podaří najít takovýto vhodný soulad,

pak je možné z pracovníků dostat nejvyšší možný pracovní výkon a jednotliv í

pracovníci pak tvoří velký samostatně fungující celek v podobě prosperujícího

podniku. Proto je potřeba, aby vedení v podnicích kladlo důraz na systém

hodnocení jako takový. Když je pak takový systém hodnocení v podniku nastaven

správně, pak to dokáže zvyšovat u pracovníků nejen jejich pracovní výkon, ale

také jejich spokojenost v zaměstnání a pracovní motivaci. Toto jsou hlavní

faktory, kterými je možné jednotlivé pracovníky udržet v podniku a zároveň

získat i některé nové budoucí kolegy od konkurence.

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat systém hodnocení

pracovníků v podniku XY a v případě zjištěných nedostatků navrhnout patřičná

opatření, která dokážou zlepšit systém hodnocení v podniku a pracovní výkon

zaměstnanců. Jedná se o velmi náročný a komplikovaný proces, který bude

vyžadovat nejen vytvoření a vyhodnocení dotazníkového šetření, ale zejména

poznání podnikové kultury podniku XY.

Dílčími cíli diplomové práce jsou:

• Definování pojmů pracovní výkon, odměňování pracovníků, metody

hodnocení pracovníků, motivace a dalších pojmů, které souvisí

s hodnocením pracovníků.

• Analýza současného stavu v podniku.

• Vyhodnocení výsledků dotazníkového šetření.

• Návrh na zlepšení současné situace v podniku.

Diplomová práce je rozdělena na 3 základní části. Tyto části jsou: teoretická,

praktická a návrhová část. V prvně zmíněné části budou popsány základní pojmy

z oblasti hodnocení pracovníků a s nimi spojená problematika. V analytické části

bude provedeno dotazníkové šetření společně s jeho vyhodnocením. V návrhové

části budou prezentována doporučení, která by měla podniku pomoct ke
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zlepšení systému hodnocení pracovníků. Vědomosti aplikované v návrhové části

budou čerpány zejména z analytické části diplomové práce.

Při vypracování diplomové práce bude provedena analýza primárních zdrojů

dat a metoda komparace. Následujícími metodami, které budou v diplomové

práci aplikovány, budou metody indukce, dedukce, syntézy a analýzy.
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2. Teoretická část

2.1 Pracovní výkon

Pojmem pracovního výkonu se zabývá mnoho autorů, mezi které patří např.

Armstrong, Koubek, Wagnerová, Šikýř a řada dalších. Je důležité si jako jednu

z prvních věcí definovat pojem pracovního výkonu. Výkon, respektive pracovní

výkon, je vymezen jako vystupování, které způsobuje výsledky. Výstižně je tento

fakt zachycen Brumbachem (1988, s. 387) cit. dle (Armstrong, 2015, s. 391),

který pracovní výkon definoval takto: „Výkon znamená jak chování, tak výsledky.

Chování vychází z jedince a transformuje výkon z abstrakce na akci. Chování

není jen nástrojem pro dosahování výsledků, je také samo o sobě výsledkem – je

produktem duševního a fyzického úsilí vynaloženého na plnění úkolů – a může být

posuzováno odděleně od výsledků.“ Z této definice vyplývá, že chování je

jakýmsi finálním výsledkem akce jménem výkon. Chování tedy dává výkonu

konkrétní podobu. Důležitým faktem také je, že výkon neznamená pouze chování,

ale také výsledky, avšak chování může být posuzováno i odděleně od výsledků.

K zajímavému poznatku dospěl Bombach (1988, s. 388) cit. dle (Armstrong,

2015, s. 391), který vypozoroval, že obsah určitého chování leckdy rozhoduje o

úspěchu či neúspěchu více než to, jestli bylo dosaženo požadovaných výsledků.

Přišel také s další pozoruhodnou skutečností a to, že: „Úspěch není vždy

pozitivní, stejné jako neúspěch není vždy negativní .“ Takový přístup vede

k závěru, že při hodnocení a oceňování výkonu jednotlivců je třeba brát v úvahu

celou řadu faktorů, včetně výstupů (výsledků) a vstupů (chování).

Jakékoli úsilí o řízení výkonu by mělo vycházet z toho, že interpretace výkonu

je komplikovaná. Campbell (1990) cit. dle (Armstrong, 2015, s. 391) uvádí, že

výkon je důsledkem tří zásadních faktorů:

• deklarativní vědomosti týkající se konkrétních skutečností a věcí ;

• procesní znalosti a dovednosti související s tím, jak se dané věci

vykonávají;

• motivace jednat, obětovat úsilí a vydržet.

Poněkud odlišně se staví k pracovnímu výkonu Wagnerová (2008, s. 12), která

s výše uvedenými autory souhlasí v tom, že je pracovní výkon jakýsi výsledek.

Ovšem je potřeba (podle této autorky) stanovit čas a konkrétní podmínky, za

kterých je pracovní výkon definovaný. Konkrétně pracovní výkon definuje tak,

13

že je to výsledek konkrétní pracovní činnosti člověka dosažený ve stanoveném

čase a za stanovených podmínek.

Jako poslední si v této kapitole řekneme, jak na pojetí pracovního výkonu

nahlíží Šikýř (2012, s. 112). Ten definuje pracovník výkon jako: „Výsledek práce

a chování vyjádřené množstvím práce, kvalitou práce, včasností práce, přístupem

k práci, přítomností v práci apod.“ Z toho vyplývá, že velkou roli v pracovním

výkonu hraje například i přístup pracovníků k práci. Záleží na tom, zda se daný

pracovník ke své práci postaví kladně nebo záporně. Pokud bude nahlížet na

pracovní úkol už od počátku negativně, pak je pravděpodobné, že pracovní výkon

nebude odveden správně a výsledek práce bude neuspokojivý. Dále se Šikýř

(2012, s. 112) zabývá i tím, že na pracovní výkon mají vliv například funkce

schopnosti, motivace nebo podmínky zaměstnanců. Právě tyto zmíněné funkce

přímo předurčují pracovní výkon zaměstnanců a tím pádem to také souvisí s

výsledky celé organizace. Především se tyto funkce však týkají provozních

výsledků (např. spokojenost zákazníků, produktivita práce apod.) nebo

finančních výsledků (náklady, zisk, výnosy apod.). Získávání předpokládaných

výsledků organizace cestou nabývání požadovaných výsledků práce a chování

pracovníků je základem řízení pracovního výkonu. Avšak toto téma bude popsáno

až v další kapitole teoretické části.

2.1.1 Řízení pracovního výkonu

Velmi důležitou kapitolou je řízení pracovního výkonu. Pokud se totiž


[…]


dotazníkového šetření, které bylo také doplněno o připomínky personální

manažerky k výsledkům dotazníkového šetření.

V závěru práce bylo stanoveno několik návrhů na zlepšení systému hodnocení

pracovníků a celkové situace v podniku XY. Diplomová práce bude podniku XY

poskytnuta a může sloužit jako podklad personálnímu oddělení podniku a jeho

vedení jako případná inspirace.
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9. Přílohy

Dotazník

Dobrý den,

jsem studentem ČVUT a nyní se nacházím v posledním ročníku magisterského

studia Řízení a ekonomika podniku. Vyplněním následujícího dotazníku mi

pomůžete k vypracování diplomové práce. Informace, které mi v rámci

dotazníku poskytnete, budou anonymní a budou sloužit pouze k účelům

zpracování práce.

Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku a Váš čas.

Ondřej Veselý, student Českého vysokého učení technického

1. Jaké je Vaše pracovní zařazení?

o Dělník

o THP

o Manažer

2. Jste spokojen/a ve Vašem zaměstnání?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

3. Jaké faktory nejvíce ovlivňují Vaši spokojenost v zaměstnání? (Vyberte

maximálně 3 nejdůležitější faktory.)

o Mzda

o Benefity

o Zajímavá práce

o Osobnost vedoucího

o Vztahy na pracovišti

o Pracovní prostředí

o Možnost kariérního růstu

o Pochvala či uznání od nadřízených/kolegů

o Jiné (Prosím, napište jaké.)

………………………………………………………………………………………
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………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……

4. Jste spokojeni se současnou nabídkou benefitů (penzijní připojištění,

příspěvek na závodní stravování, příspěvek na Vánoce a prázdniny, …) ve

Vašem zaměstnání?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

5. Které z nabízených zaměstnaneckých výhod upřednostňujete? (Vyberte

maximálně 3 nejdůležitější možnosti.)

o Penzijní připojištění

o Příspěvek na závodní stravování

o Příspěvek na Vánoce a prázdniny

o Dovolená navíc

o Jiné (Prosím, napište jaké.)

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………

6. Snaží se Vaše firma nějakým způsobem motivovat ke zvyšování Vašeho

pracovního výkonu?

o Ano

o Ne

Pokud jste v otázce číslo 6 zodpověděli ano, prosím pokračujte na otázku 7 a

pokud jste odpověděli ne, prosím pokračujte otázkou 8.
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7. Jakými způsoby se Vaše firma snaží zvyšovat Váš pracovní výkon? (Vyberte

maximálně 3 nejdůležitější možnosti.)

o Zvýšení mzdy, prémie

o Karierní růst

o Pochvala nadřízeného

o Možnost dalšího vzdělání

o Pružná pracovní doba

o Jiné (Prosím, napište jaké.)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……

8. Jaké faktory by podle Vás dokázaly zvýšit Váš pracovní výkon? (Vyberte

maximálně 3 nejdůležitější možnosti.)

o Vyšší mzda

o Možnost kariérního růstu

o Pružná pracovní doba

o Možnost dalšího vzdělávání

o Pochvala od nadřízeného

o Jiné (Prosím, napište jaké.)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………

9. Poskytuje Vám Váš nadřízený hodnocení k Vašemu pracovnímu výkonu?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne
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10. Vnímáte hodnocení ze strany nadřízeného jako potřebné a důležité pro Váš

pracovní výkon?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

11. Funguje dostatečně komunikace mezi Vámi a Vašimi nadřízenými?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

12. Je pro Vás komunikace s Vašimi nadřízenými důležitá (např. zpětná vazba,

řešení problémů, …)?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

13. Mají výsledky Vašeho hodnocení vliv na výši Vaší mzdy?

o Ano

o Ne

o Nevím

14. Je systém hodnocení a odměňování dle Vašeho názoru spravedlivý?

o Ano

o Ne (Napište důvod, proč dle Vašeho názoru není spravedlivý. )

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

……………………………………
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15. Jaké je Vaše pohlaví?

o Muž

o Žena

16. Jaký je Váš věk?

o 20 let a méně

o 21-30 let

o 31-40 let

o 41-50 let

o 51 a více let

17. Jak dlouho již pracujete ve společnosti?

o Méně než 1 rok

o 1-3 roky

o 4-6 let

o 7-10 let

o Více než 10 let

18. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Základní

o Středoškolské bez maturity

o Středoškolské s maturitou

o Vysokoškolské

Prostor pro Vaše další připomínky k tématu, které nebyly v dotazníku zmíněny:

Děkuji za Váš čas strávený vyplněním dotazníku a přeji hezký zbytek dne.
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