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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Ondřej Veselý
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Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V práci je zvoleno velmi aktuální téma hodnocení pracovníků v podniku. Zaměstnanci jsou jedním z nejdůležitějších zdrojů
podniku, které se podílí velkou měrou na jeho konkurenceschopnosti. Proto je nutné neustále zlepšovat systém hodnocení
zaměstnanců, který je také nutný pro jejich další rozvoj.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor práce se v teoretické části zevrubně věnoval pracovnímu výkonu, systému hodnocení zaměstnanců a jejich motivaci.
V analytické části práce je popsán systém hodnocení pracovníků v podniku. V praktické části je dále prezentováno
dotazníkové šetření. V návrhové části práce, autor na základě analýzy předkládá opatření k zefektivnění hodnocení
zaměstnanců v daném podniku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se dobře orientoval ve zpracovávané tématice. Zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor využil velmi dobře jak znalosti získané studiem, tak poznatky z odborné literatury i praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, jazykové i grafické stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor použil citovanou literaturu i interní zdroje podniku. Použil relevantní zdroje, dodržel citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je logicky rozčleněna. Jsou v ní uvedeny důležité poznatky z řízení pracovního výkonu zaměstnanců. Ve
zvoleném podniku bylo provedeno dotazníkové šetření i interview personální manažerky. Navržená opatření jsou
dobře realizovatelná. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

1. Proč jste nezvolil v tabulkách pod grafy zápis v procentech, stejně jako v grafech? Procenta jsou podle
mne názornější než čísla.

2. Myslíte si, že je metoda párového srovnání, kterou navrhujete (str. 94), vhodná pro vyhodnocení
nejlepšího pracovníka, když je v dělnické profesi v podniku jistě více než 150 dělníků?

.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 2.8.2021 Podpis: Libor Rejf, v.r.